Дело № 1-45/2025 (12402330008000068)

УИД 43RS0011-01-2025-000293-34

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 августа 2025 года г. Кирс

Верхнекамский районный суд Кировской области в составе председательствующего судьи Суворовой С.С., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Верхнекамского района Кировской области Останина Д.В., 

потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №1,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Городецкой О.В., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебных заседаний ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Верхнекамского районного суда Кировской области г. Кирс материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, образование высшее, не состоящей в браке, имеющей на иждивении 1 несовершеннолетнего ребенка, являющейся пенсионером ФССП России, работающей у ИП 

<

данные изъяты> кухонным работником, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: г. Кирс Верхнекамского района Кировской области, 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 285, ч. 2 ст. 292 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 обвиняется в том, что, являясь должностным лицом, использовала свои служебные полномочия вопреки интересам службы из корыстной и иной личной заинтересованности, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан, а также охраняемых законом интересов общества и государства, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ; также она обвиняется в совершении служебного подлога, то есть во внесении должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, повлекшем существенное нарушение прав и законных интересов граждан, а также охраняемых законом интересов общества и государства из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292.1 УК РФ), то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 292 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Согласно ст. ст. 2,5,64 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее по тексту – ФЗ №229-ФЗ) задачами исполнительного производства являются правильное и своевременное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц; принудительное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, возлагается на Федеральную службу судебных приставов и ее территориальные органы; исполнительными действиями являются совершаемые судебным-приставом-исполнителем в соответствии с настоящим Федеральным законом действия, направленные на создание условий для применения мер принудительного исполнения, а равно на понуждение должника к полному, правильному и своевременному исполнению требований, содержащихся в исполнительном документе, в том числе судебные приставы-исполнители вправе вызывать стороны исполнительного производства, запрашивать необходимые сведения у физических лиц, организаций и органов, находящихся на территории Российской Федерации, получать от них объяснения, информацию, справки, с разрешения в письменной форме старшего судебного пристава входить без согласия должника в жилое помещение, занимаемое должником, в целях обеспечения исполнения исполнительного документа накладывать арест на имущество, изымать указанное имущество, передавать арестованное и изъятое имущество на хранение.

В силу положений ч. 1 ст. 14 ФЗ № 229-ФЗ решения по вопросам исполнительного производства, принимаемые судебным приставом-исполнителем со дня направления (предъявления) исполнительного документа к исполнению, оформляются постановлениями должностного лица службы судебных приставов.

В соответствии с ч. 2.1 ст. 14 ФЗ №229-ФЗ постановление судебного пристава-исполнителя или иного должностного лица службы судебных приставов может быть вынесено в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью судебного пристава-исполнителя или иного должностного лица службы судебных приставов в порядке, установленном законодательством РФ.

В соответствии с приказом ФССП России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка создания и ведения банка данных в исполнительном производстве Федеральной службы судебных приставов в электронном виде», утвержден Порядок создания и ведения банка данных в исполнительном производстве Федеральной службы судебных приставов в электронном виде в соответствии с которым создание и ведение банка данных осуществляется в электронном виде средствами государственной информационной системы АИС ФССП России и оператором банка данных является Федеральная служба судебных приставов (далее по тексту - ФССП). Целью создания и ведения банка данных является обеспечение деятельности ФССП по исполнению функции принудительного исполнения судебных актов, актов других органов и должностных лиц. Сведения (документы), формируемые ФССП в ходе деятельности, вносятся в банк данных в подразделении службы по месту их формирования. Сведения (документы) должны быть внесены в банк данных в течение одного дня с момента их поступления (формирования). Ответственность за полноту, достоверность и своевременность ввода в банк данных информации возлагается: для документов, созданных в электронном виде с использованием электронной подписи, - на автора документа.

Приказом и.о. руководителя УФССП по Кировской области № лс от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принята на государственную службу и назначена с ДД.ММ.ГГГГ на старшую государственную должность судебного пристава-исполнителя отдела по Верхнекамскому району Управления в порядке перевода из Управления Министерства юстиции РФ.

Приказом руководителя УФССП России по Кировской области №-лс от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 уволена с должности судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по Верхнекамскому району Управления ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа ФССП России №-лс от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении на должности сотрудников органов принудительного исполнения РФ в Управление Федеральной службы судебных приставов по Кировской области и присвоении специальных званий».

Приказом директора ФССП России №-лс от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 назначена на должность судебного пристава-исполнителя в отделение судебных приставов по Верхнекамскому району с ДД.ММ.ГГГГ и ей присвоено специальное звание – «младший лейтенант внутренней службы».

Приказом директора ФССП России №-лс от ДД.ММ.ГГГГ судебному приставу-исполнителю отделения судебных приставов по Верхнекамскому району ФИО1 присвоено специальное звание – «старший лейтенант внутренней службы» с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об отдельных должностях в Федеральной службе судебных приставов» и приказом ФССП России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении и введении в действие структуры и штатного расписания Главного управления Федеральной службы судебных приставов по Кировской области» признан утратившим силу приказ ФССП России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении и введение в действие структуры и штатного расписания Управления Федеральной службы судебных приставов по Кировской области» и утверждены структура и штатное расписание ГУФССП России по Кировской области с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с должностной инструкцией № от ДД.ММ.ГГГГ судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов по Верхнекамскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Кировской области ФИО1 (далее по тексту - судебный пристав-исполнитель ФИО1), утвержденной руководителем УФССП России по Кировской области ДД.ММ.ГГГГ, с которой судебный пристав-исполнитель ФИО1 ознакомлена под роспись ДД.ММ.ГГГГ, последняя, как судебный пристав-исполнитель, наделена правом: получать при совершении исполнительных действий необходимую информацию, в том числе персональные данные, объяснения и справки; проводить проверку исполнения работодателями требований исполнительных документов и ведения финансовой документации по исполнению указанных документов; давать гражданам и организациям, участвующим в исполнительном производстве, поручения по вопросам совершения конкретных исполнительных действий; входить в помещения и хранилища, занимаемые должниками или принадлежащие им, производить осмотр указанных помещений и хранилищ, при необходимости вскрывать их, а также на основании определения суда совершать указанные действия в отношении помещений и хранилищ, занимаемых другими лицами или принадлежащих им; арестовывать, изымать, передавать на хранение и реализовывать арестованное имущество, за исключением имущества, изъятого из оборота в соответствии с законодательством РФ; налагать арест на денежные средства и иные ценности должника, находящиеся на счетах, во вкладах или на хранении в банках и иных кредитных организациях, в размере, указанном в исполнительном документе; объявлять в розыск должника, его имущества или розыск ребенка; вызывать на прием граждан и должностных лиц по исполнительным документам, находящимся в производстве; при производстве розыска должника, его имущества, розыска ребенка (исполнительного розыска), розыска на основании судебного акта по гражданскому делу гражданина-ответчика и (или) ребенка или межгосударственного розыска лиц в соответствии с международными договорам РФ и при взаимодействии по вопросам межгосударственного розыска с компетентными органами иностранных государств в порядке, предусмотренном международными договорами РФ, проводить исполнительно-розыскные действия в соответствии с действующим законодательством РФ об исполнительном производстве; при исполнении служебных обязанностей обращаться за содействием к сотрудникам органов внутренних дел, органов миграционного учета, органов федеральной службы безопасности, органов уполномоченных в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, иных органов государственной власти, органов местного самоуправления, а также к военнослужащим и сотрудникам войск национальной гвардии РФ; принимать решения в соответствии со своими служебными обязанностями. Обязанностями ФИО1, как судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов по Верхнекамскому району УФССП России по Кировской области в соответствии с вышеуказанной должностной инструкцией, являлись: соблюдение Конституции РФ, федеральных законов, международных договоров РФ, актов Президента РФ и Правительства РФ, актов Минюста России и ФССП России, иных нормативных правовых актов РФ и обеспечение их выполнения; исполнение служебных обязанностей в соответствии с должностной инструкцией; соблюдение прав и законных интересов граждан и организаций; не разглашение сведений, составляющих государственную и иную охраняемую законом тайну, а также сведений, ставших известными в связи с исполнением служебных обязанностей, в том числе сведений касающихся частной жизни и здоровья граждан или затрагивающих их честь и достоинство; соблюдение ограничений и запретов, связанных со службой в органах принудительного исполнения, предусмотренных ст.14 ФЗ №328-ФЗ и другими федеральными законами; принятие мер по своевременному, полному и правильному исполнению требований исполнительных документов; своевременное принятие решений о возбуждении исполнительных производств либо об отказе в их возбуждении; принимать процессуальные решения по исполнительным производствам в соответствии и в сроки, установленные Законом; принятие своевременных мер, направленных на обращение взыскания на имущество должников, в том числе по хранению, оценке и учету арестованного имущества, его самостоятельной реализации должником, принудительной реализации, передаче нереализованного имущества сторонам исполнительного производства; объявление в исполнительный розыск должника, его имущества или исполнительный розыск ребенка по исполнительному производству в порядке и сроки, предусмотренные законодательством об исполнительном производстве; рассмотрение и обеспечение своевременного и в полном объеме устных и письменных обращений граждан и организаций с уведомлением заявителей о принятом решении в порядке и сроки, установленные законодательством РФ; осуществление ведения базы данных автоматизированной информационной системы органов принудительного исполнения, обеспечение ее актуального состояния и соответствия фактическому состоянию материалов исполнительного производства и документам первичного регистрационного учета; не допущение совершения исполнительных действий и применения мер принудительного исполнения для достижения целей и решения задач, не предусмотренных законодательством об исполнительном производстве; взятие самоотвода, если заинтересован в ходе исполнительного производства либо имеются обстоятельства, вызывающие сомнения в его беспристрастности; уведомление нанимателя от имени РФ, органы прокуратуры или другие государственные органы в порядке, установленном правовым актом ФССП России, обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений; уведомление представителя нанимателя, органов прокуратуры или других государственных органов обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений в порядке, установленном правовым актом ФССП России; при наделении полномочий по розыску: осуществлять в соответствии с законодательством РФ об исполнительном производстве исполнительный розыск, розыск на основании судебного акта по гражданскому делу гражданина-ответчика и (или) ребенка или межгосударственный розыск лиц в соответствии с международными договорами РФ, а также взаимодействие по вопросам межгосударственного розыска с территориальными подразделениями компетентных органов иностранных государств в порядке, предусмотренном международными договорами РФ, правильно и своевременно планировать исполнительно-розыскные действия; своевременно и в полном объеме проводить предусмотренные законодательством РФ об исполнительном производстве исполнительно-разыскные действия; выполнять разыскные задания, поступившие из подразделений территориального органа ФССП России, территориальных органов ФССП России, структурного подразделения ФССП России, в сроки, установленные в разыскных заданиях; осуществлять своевременное ведение и заполнение подсистемы «Розыск» в автоматизированной информационной системе отделения, в том числе по результатам розыска;; осуществлять надлежащее ведение и хранение разыскных дел, в том числе прекращенных; совершать предусмотренные законодательством РФ об исполнительном производстве исполнительные действия по разыскным делам в порядке, предусмотренном законодательством РФ об исполнительном производстве. Судебный пристав-исполнитель несет установленную действующим законодательством дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную и иную ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение должностных обязанностей в соответствии с должностной инструкцией, задачами и функциями, возложенными на Управление.

В соответствии с должностной инструкцией № от ДД.ММ.ГГГГ судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов по Верхнекамскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Кировской области ФИО1 (далее по тексту - судебный пристав-исполнитель ФИО1), утвержденной руководителем УФССП России по Кировской области ДД.ММ.ГГГГ, с которой судебный пристав-исполнитель ФИО1 ознакомлена под роспись ДД.ММ.ГГГГ, последняя, как судебный пристав-исполнитель, наделена правом: получать при совершении исполнительных действий необходимую информацию, в том числе персональные данные, объяснения и справки; проводить проверку исполнения работодателями требований исполнительных документов и ведения финансовой документации по исполнению указанных документов; давать гражданам и организациям, участвующим в исполнительном производстве, поручения по вопросам совершения конкретных исполнительных действий; входить в помещения и хранилища, занимаемые должниками или принадлежащие им, производить осмотр указанных помещений и хранилищ, при необходимости вскрывать их, а также на основании определения суда совершать указанные действия в отношении помещений и хранилищ, занимаемых другими лицами или принадлежащих им; арестовывать, изымать, передавать на хранение и реализовывать арестованное имущество, за исключением имущества, изъятого из оборота в соответствии с законодательством РФ; налагать арест на денежные средства и иные ценности должника, находящиеся на счетах, во вкладах или на хранении в банках и иных кредитных организациях, в размере, указанном в исполнительном документе; объявлять в розыск должника, его имущества или розыск ребенка; вызывать на прием граждан и должностных лиц по исполнительным документам, находящимся в производстве; при производстве розыска должника, его имущества, розыска ребенка (исполнительного розыска), розыска на основании судебного акта по гражданскому делу гражданина-ответчика и (или) ребенка или межгосударственного розыска лиц в соответствии с международными договорам РФ и при взаимодействии по вопросам межгосударственного розыска с компетентными органами иностранных государств в порядке, предусмотренном международными договорами РФ, проводить исполнительно-розыскные действия в соответствии с действующим законодательством РФ об исполнительном производстве; при исполнении служебных обязанностей обращаться за содействием к сотрудникам органов внутренних дел, органов миграционного учета, органов федеральной службы безопасности, органов уполномоченных в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, иных органов государственной власти, органов местного самоуправления, а также к военнослужащим и сотрудникам войск национальной гвардии РФ; принимать решения в соответствии со своими служебными обязанностями. Обязанностями ФИО1, как судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов по Верхнекамскому району УФССП России по Кировской области в соответствии с вышеуказанной должностной инструкцией, являлись: соблюдение Конституции РФ, федеральных законов, международных договоров РФ, актов Президента РФ и Правительства РФ, актов Минюста России и ФССП России, иных нормативных правовых актов РФ и обеспечение их выполнения; исполнение служебных обязанностей в соответствии с должностной инструкцией; соблюдение прав и законных интересов граждан и организаций; не разглашение сведений, составляющих государственную и иную охраняемую законом тайну, а также сведений, ставших известными в связи с исполнением служебных обязанностей, в том числе сведений касающихся частной жизни и здоровья граждан или затрагивающих их честь и достоинство; соблюдение ограничений и запретов, связанных со службой в органах принудительного исполнения, предусмотренных ст.14 ФЗ №328-ФЗ и другими федеральными законами; принятие мер по своевременному, полному и правильному исполнению требований исполнительных документов; своевременное принятие решений о возбуждении исполнительных производств либо об отказе в их возбуждении; принимать процессуальные решения по исполнительным производствам в соответствии с ФЗ № 229-ФЗ и в сроки, установленные ФЗ № 229-ФЗ; принятие своевременных мер, направленных на обращение взыскания на имущество должников, в том числе по хранению, оценке и учету арестованного имущества, его самостоятельной реализации должником, принудительной реализации, передаче нереализованного имущества сторонам исполнительного производства; объявление в исполнительный розыск должника, его имущества или исполнительный розыск ребенка по исполнительному производству в порядке и сроки, предусмотренные законодательством об исполнительном производстве; рассмотрение и обеспечение своевременного и в полном объеме устных и письменных обращений граждан и организаций с уведомлением заявителей о принятом решении в порядке и сроки, установленные законодательством РФ; осуществление достоверного, полного и правильного внесения информации (регистрация/фиксация документов, действий, актов, запросов, ответов и др.) и документов первичного регистрационного учета и базы данных АИС ФССП России в сроки, установленные законодательством РФ и ведомственными актами, обеспечение соответствия баз данных АИС ФССП России фактическому состоянию дел; не допущение совершения исполнительных действий и применения мер принудительного исполнения для достижения целей и решения задач, не предусмотренных законодательством об исполнительном производстве; взятие самоотвода, если заинтересован в ходе исполнительного производства либо имеются обстоятельства, вызывающие сомнения в его беспристрастности; уведомление нанимателя от имени РФ, органы прокуратуры или другие государственные органы в порядке, установленном правовым актом ФССП России, обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений; уведомлять нанимателя от имени РФ обо всех случаях совершения коррупционных правонарушений либо попытках их совершения, ставших ему известными в связи с исполнением им должностных обязанностей; при наделении полномочий по розыску: осуществлять в соответствии с законодательством РФ об исполнительном производстве исполнительный розыск, розыск на основании судебного акта по гражданскому делу гражданина-ответчика и (или) ребенка или межгосударственный розыск лиц в соответствии с международными договорами РФ, а также взаимодействие по вопросам межгосударственного розыска с территориальными подразделениями компетентных органов иностранных государств в порядке, предусмотренном международными договорами РФ; правильно и своевременно планировать исполнительно-розыскные действия; своевременно и в полном объеме проводить предусмотренные законодательством РФ об исполнительном производстве исполнительно-разыскные действия; исполнять разыскные задания, поступившие из подразделений ФССП России, в сроки, установленные в разыскных заданиях; осуществлять своевременное ведение и заполнение подсистемы «Розыск» в автоматизированной информационной системе отделения, в том числе по результатам розыска; осуществлять надлежащее ведение и хранение разыскных дел, в том числе прекращенных; совершать предусмотренные законодательством РФ об исполнительном производстве исполнительные действия по разыскным делам в порядке, предусмотренном законодательством РФ об исполнительном производстве. Судебный пристав-исполнитель несет установленную действующим законодательством дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную и иную ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение должностных обязанностей в соответствии с должностной инструкцией, задачами и функциями, возложенными на Управление.

Таким образом, по своему правовому статусу ФИО1, занимая должность судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов по Верхнекамскому району ГУФССП России по Кировской области, на постоянной основе наделена в связи с занимаемой должностью властными полномочиями в отношении неопределенного круга лиц, выполняет функции представителя власти, то есть по своему правовому статусу является должностным лицом органа принудительного исполнения-представителем власти.

Судебным приставом-исполнителем ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа № ВС 072999918 от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка № Верхнекамского судебного района Кировской области по делу №, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании с Свидетель №2 алиментов в пользу несовершеннолетней Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 7000 рублей 00 копеек ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Судебным приставом-исполнителем ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление об окончании вышеуказанного исполнительного производства в связи с направлением постановления об обращении взысканий на доходы должника для удержания периодических платежей.

Постановлением начальника отделения судебных приставов по Верхнекамскому району УФССП России по Кировской области ДД.ММ.ГГГГ окончание вышеуказанного исполнительного производства отменено, исполнительные действия по исполнительному производству возобновлены, исполнительному производству присвоен номер №-ИП.

Судебным приставом-исполнителем отделения судебных приставов по Верхнекамскому району УФССП России по Кировской области Свидетель №1 на основании ст.65 ФЗ № 229-ФЗ Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ объявлен в исполнительный розыск.

Согласно ч.2 ст. 40 ФЗ № 229-ФЗ исполнительное производство может быть приостановлено судебным приставом-исполнителем полностью или частично в случаях розыска должника, его имущества или розыска ребенка.

В соответствии с ч. 6 ст. 45 ФЗ № 229-ФЗ по приостановленному исполнительному производству до его возобновления применение мер принудительного исполнения не допускается.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ судебный пристав-исполнитель ФИО1 в целях улучшения своего материального положения, путем получения денежных средств от Свидетель №2, и улучшения материального положения самого Свидетель №2, решила совершить незаконные действия в интересах последнего, направленные на освобождение Свидетель №2 от погашения задолженности по алиментам и на создание препятствий для этого по вышеуказанному исполнительному производству, т.е. из корыстной и иной личной заинтересованности.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство №-ИП о взыскании с Свидетель №2 алиментов в пользу несовершеннолетней Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании актов приема-передачи (поручений) СПИ неоднократно находилось на исполнении судебного пристава-исполнителя ФИО1, а именно: в периоды - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которая в нарушение требований ст. 69 ФЗ № 328-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О службе в органах принудительного исполнения РФ и внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», предписывающих обязательное уведомление в письменной форме непосредственного руководителя о возникновении конфликта интересов, не сообщала руководству ОСП по Верхнекамскому району ГУФССП России по Кировской области о возникновении у нее конфликта интересов по данному исполнительному производству ввиду поддержания дружеских, доверительных отношений с вышеуказанным должником. Кроме того, судебный пристав-исполнитель ФИО1 в вышеуказанный период времени, достоверно зная о том, что должник Свидетель №2 находится в исполнительном розыске, систематически поддерживала с последним дружеские и доверительные отношения, как путем телефонных переговоров, так и личных встреч, в том числе и в периоды нахождения исполнительного производства №-ИП у нее в производстве, умышленно скрывая данный факт от своего непосредственного руководства и иных сотрудников ГУФССП России по Кировской области.

Помимо этого, судебный пристав-исполнитель ФИО1, являясь должностным лицом, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы и злоупотребляя ими, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, несмотря на свою осведомленность как о местонахождении должника Свидетель №2, так и о местонахождении его имущества, по мотивам дружеских и доверительных отношений с Свидетель №2, в целях улучшения своего материального положения, путем получения денежных средств от Свидетель №2, и улучшения материального положения самого Свидетель №2, обусловленную стремлением освобождения его от погашения задолженности по алиментам, то есть действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, мер к наложению ареста на имущество должника Свидетель №2 с целью окончания исполнительного производства №-ИП по п. 1 ч. 1 ст. 47 ФЗ №229-ФЗ, то есть по основанию фактического исполнения требований, содержащихся в исполнительном документе, умышленно не принимала.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ судебный пристав-исполнитель ФИО1, являясь должностным лицом, действуя умышленно, вопреки интересам службы, используя свое служебное положение и злоупотребляя им, находясь в помещении ОСП по Верхнекамскому району ГУФССП России по Кировской области по адресу: Кировская область, Верхнекамский район, г. Кирс, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, достоверно зная местонахождение должника Свидетель №2, поддерживая с ним дружеские и доверительные отношения, в целях улучшения своего материального положения, путем получения денежных средств от Свидетель №2, и улучшения материального положения самого Свидетель №2, обусловленную стремлением освобождения его от погашения задолженности по алиментам, то есть действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, составила и зарегистрировала в системе АИС ФССП России постановление о приостановлении исполнительного производства №-ИП, согласно которому данное исполнительное производство приостановлено полностью с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по причине «розыска должника гражданина или розыска ребенка», что в соответствии с ч. 6 ст. 45 ФЗ № 229-ФЗ исключало возможность применения мер принудительного исполнения по данному исполнительному производству в указанный период времени.

После чего, судебный пристав-исполнитель ФИО1, являясь должностным лицом, действуя в продолжение своего преступного умысла, вопреки интересам службы, используя свое служебное положение и злоупотребляя им, находясь в помещении ОСП по Верхнекамскому району ГУФССП России по Кировской области по адресу: Кировская область, Верхнекамский район, г. Кирс, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, достоверно зная местонахождение должника Свидетель №2, поддерживая с ним дружеские и доверительные отношения, в целях улучшения своего материального положения, путем получения денежных средств от Свидетель №2, и улучшения материального положения самого Свидетель №2, обусловленную стремлением освобождения его от погашения задолженности по алиментам, то есть действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, составила и зарегистрировала в системе АИС ФССП России: ДД.ММ.ГГГГ постановление о приостановлении исполнительного производства №-ИП, согласно которому данное исполнительное производство приостановлено полностью с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по причине «розыска должника гражданина или розыска ребенка», что в соответствии с ч. 6 ст. 45 ФЗ № 229-ФЗ исключало возможность применения мер принудительного исполнения по данному исполнительному производству в указанный период времени; ДД.ММ.ГГГГ постановление о приостановлении исполнительного производства №-ИП, согласно которому данное исполнительное производство приостановлено полностью с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по причине «розыска должника гражданина или розыска ребенка», что в соответствии с ч. 6 ст. 45 ФЗ № 229-ФЗ исключало возможность применения мер принудительного исполнения по данному исполнительному производству в указанный период времени; ДД.ММ.ГГГГ постановление о приостановлении исполнительного производства №-ИП, согласно которому данное исполнительное производство приостановлено полностью с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по причине «розыска должника гражданина или розыска ребенка», что в соответствии с ч. 6 ст. 45 ФЗ № 229-ФЗ исключало возможность применения мер принудительного исполнения по данному исполнительному производству в указанный период времени; ДД.ММ.ГГГГ постановление о приостановлении исполнительного производства №-ИП, согласно которому данное исполнительное производство приостановлено полностью с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по причине «розыска должника гражданина или розыска ребенка», что в соответствии с ч. 6 ст. 45 ФЗ № 229-ФЗ исключало возможность применения мер принудительного исполнения по данному исполнительному производству в указанный период времени; ДД.ММ.ГГГГ постановление о приостановлении исполнительного производства №-ИП, согласно которому данное исполнительное производство приостановлено полностью с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по причине «розыска должника гражданина или розыска ребенка», что в соответствии с ч. 6 ст. 45 ФЗ № 229-ФЗ исключало возможность применения мер принудительного исполнения по данному исполнительному производству в указанный период времени; ДД.ММ.ГГГГ постановление о приостановлении исполнительного производства №-ИП, согласно которому данное исполнительное производство приостановлено полностью с ДД.ММ.ГГГГ до устранения обстоятельств, послуживших основанием для приостановления исполнительного производства по причине «розыска должника гражданина или розыска ребенка»; ДД.ММ.ГГГГ постановление о приостановлении исполнительного производства №-ИП, согласно которому данное исполнительное производство приостановлено полностью с ДД.ММ.ГГГГ до устранения обстоятельств, послуживших основанием для приостановления исполнительного производства по причине «розыска должника гражданина или розыска ребенка».

При этом, с ДД.ММ.ГГГГ судебный пристав-исполнитель ФИО1, являясь должностным лицом, действуя умышленно, вопреки интересам службы, используя свое служебное положение и злоупотребляя им, в целях улучшения своего материального положения, путем получения денежных средств от Свидетель №2, и улучшения материального положения самого Свидетель №2, обусловленную стремлением освобождения его от погашения задолженности по алиментам, то есть действуя из корыстной и иной личной заинтересованности передала Свидетель №2 в пользование банковскую карту №, открытую ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ПАО «Сбербанк», позволяющую управлять счетом №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, а также с ДД.ММ.ГГГГ передала Свидетель №2 в пользование банковскую карту №, открытую ДД.ММ.ГГГГ на ее имя в ПАО «Сбербанк», позволяющую управлять счетом №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, при помощи которых Свидетель №2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ систематически получал доход от осуществления предпринимательской деятельности, о чем ФИО1 было достоверно известно.

При этом, у судебного пристава-исполнителя ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, учитывая ее осведомленность о наличии у должника Свидетель №2 имущества, имелась реальная возможность прекратить исполнительное производство №-ИП по п. 1 ч. 1 ст. 47 ФЗ № 229-ФЗ, то есть по основанию фактического исполнения требований, содержащихся в исполнительном документе.

Злоупотребление судебным приставом-исполнителем ФИО1 своими должностными полномочиями в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в подрыве авторитета и дискредитации установленных принципов и порядка несения службы в государственном учреждении системы службы судебных приставов посредством формирования у населения убеждения о том, что служебные полномочия должностного лица службы принудительного исполнения используются вопреки требованиям действующего законодательства не по прямому назначению, а для обеспечения материальной и иной выгоды для себя и Свидетель №2, а также нарушение прав и законных интересов потерпевших - несовершеннолетней Потерпевший №1 и Потерпевший №2, выразившихся в неполучении причитавшихся им в качестве алиментов денежных средств в сумме не менее 353 624 рубля 70 копеек, которое с учетом имущественного положения является для них существенным.

Согласно ст. ст. 2, 5, 64 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее по тексту – ФЗ № 229-ФЗ) задачами исполнительного производства являются правильное и своевременное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц; принудительное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, возлагается на Федеральную службу судебных приставов и ее территориальные органы; исполнительными действиями являются совершаемые судебным-приставом-исполнителем в соответствии с настоящим Федеральным законом действия, направленные на создание условий для применения мер принудительного исполнения, а равно на понуждение должника к полному, правильному и своевременному исполнению требований, содержащихся в исполнительном документе, в том числе судебные приставы-исполнители вправе вызывать стороны исполнительного производства, запрашивать необходимые сведения у физических лиц, организаций и органов, находящихся на территории Российской Федерации, получать от них объяснения, информацию, справки, с разрешения в письменной форме старшего судебного пристава входить без согласия должника в жилое помещение, занимаемое должником, в целях обеспечения исполнения исполнительного документа накладывать арест на имущество, изымать указанное имущество, передавать арестованное и изъятое имущество на хранение.

Приказом и.о. руководителя УФССП по Кировской области № лс от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принята на государственную службу и назначена с ДД.ММ.ГГГГ на старшую государственную должность судебного пристава-исполнителя отдела по Верхнекамскому району Управления в порядке перевода из Управления Министерства юстиции РФ.

Приказом руководителя УФССП России по Кировской области №-лс от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 уволена с должности судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по Верхнекамскому району Управления ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа ФССП России №-лс от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении на должности сотрудников органов принудительного исполнения РФ в Управление Федеральной службы судебных приставов по Кировской области и присвоении специальных званий».

Приказом директора ФССП России №-лс от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 назначена на должность судебного пристава-исполнителя в отделение судебных приставов по Верхнекамскому району с ДД.ММ.ГГГГ и ей присвоено специальное звание – «младший лейтенант внутренней службы».

Приказом директора ФССП России №-лс от ДД.ММ.ГГГГ судебному приставу-исполнителю отделения судебных приставов по Верхнекамскому району ФИО1 присвоено специальное звание – «старший лейтенант внутренней службы» с ДД.ММ.ГГГГ.

Приказом директора ФССП России №-лс судебному приставу-исполнителю отделения судебных приставов по Верхнекамскому району ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ присвоено специальное звание – «старший лейтенант внутренней службы» с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об отдельных должностях в Федеральной службе судебных приставов» и приказом ФССП России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении и введении в действие структуры и штатного расписания Главного управления Федеральной службы судебных приставов по Кировской области», признан утратившим силу приказ ФССП России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении и введение в действие структуры и штатного расписания Управления Федеральной службы судебных приставов по Кировской области» и утверждены структура и штатное расписание ГУФССП России по Кировской области с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с должностной инструкцией № от ДД.ММ.ГГГГ судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов по Верхнекамскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Кировской области ФИО1 (далее по тексту - судебный пристав-исполнитель ФИО1), утвержденной руководителем УФССП России по Кировской области ДД.ММ.ГГГГ, с которой судебный пристав-исполнитель ФИО1 ознакомлена под роспись ДД.ММ.ГГГГ, последняя, как судебный пристав-исполнитель, наделена правом: получать при совершении исполнительных действий необходимую информацию, в том числе персональные данные, объяснения и справки; проводить проверку исполнения работодателями требований исполнительных документов и ведения финансовой документации по исполнению указанных документов; давать гражданам и организациям, участвующим в исполнительном производстве, поручения по вопросам совершения конкретных исполнительных действий; входить в помещения и хранилища, занимаемые должниками или принадлежащие им, производить осмотр указанных помещений и хранилищ, при необходимости вскрывать их, а также на основании определения суда совершать указанные действия в отношении помещений и хранилищ, занимаемых другими лицами или принадлежащих им; арестовывать, изымать, передавать на хранение и реализовывать арестованное имущество, за исключением имущества, изъятого из оборота в соответствии с законодательством РФ; налагать арест на денежные средства и иные ценности должника, находящиеся на счетах, во вкладах или на хранении в банках и иных кредитных организациях, в размере, указанном в исполнительном документе; объявлять в розыск должника, его имущества или розыск ребенка; вызывать на прием граждан и должностных лиц по исполнительным документам, находящимся в производстве; при производстве розыска должника, его имущества, розыска ребенка (исполнительного розыска), розыска на основании судебного акта по гражданскому делу гражданина-ответчика и (или) ребенка или межгосударственного розыска лиц в соответствии с международными договорам РФ и при взаимодействии по вопросам межгосударственного розыска с компетентными органами иностранных государств в порядке, предусмотренном международными договорами РФ, проводить исполнительно-розыскные действия в соответствии с действующим законодательством РФ об исполнительном производстве; при исполнении служебных обязанностей обращаться за содействием к сотрудникам органов внутренних дел, органов миграционного учета, органов федеральной службы безопасности, органов уполномоченных в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, иных органов государственной власти, органов местного самоуправления, а также к военнослужащим и сотрудникам войск национальной гвардии РФ; принимать решения в соответствии со своими служебными обязанностями. Обязанностями ФИО1, как судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов по Верхнекамскому району УФССП России по Кировской области в соответствии с вышеуказанной должностной инструкцией, являлись: соблюдение Конституции РФ, федеральных законов, международных договоров РФ, актов Президента РФ и Правительства РФ, актов Минюста России и ФССП России, иных нормативных правовых актов РФ и обеспечение их выполнения; исполнение служебных обязанностей в соответствии с должностной инструкцией; соблюдение прав и законных интересов граждан и организаций; не разглашение сведений, составляющих государственную и иную охраняемую законом тайну, а также сведений, ставших известными в связи с исполнением служебных обязанностей, в том числе сведений касающихся частной жизни и здоровья граждан или затрагивающих их честь и достоинство; соблюдение ограничений и запретов, связанных со службой в органах принудительного исполнения, предусмотренных ст.14 ФЗ №328-ФЗ и другими федеральными законами; принятие мер по своевременному, полному и правильному исполнению требований исполнительных документов; своевременное принятие решений о возбуждении исполнительных производств либо об отказе в их возбуждении; принимать процессуальные решения по исполнительным производствам в соответствии и в сроки, установленные Законом; принятие своевременных мер, направленных на обращение взыскания на имущество должников, в том числе по хранению, оценке и учету арестованного имущества, его самостоятельной реализации должником, принудительной реализации, передаче нереализованного имущества сторонам исполнительного производства; объявление в исполнительный розыск должника, его имущества или исполнительный розыск ребенка по исполнительному производству в порядке и сроки, предусмотренные законодательством об исполнительном производстве; рассмотрение и обеспечение своевременного и в полном объеме устных и письменных обращений граждан и организаций с уведомлением заявителей о принятом решении в порядке и сроки, установленные законодательством РФ; осуществление ведения базы данных автоматизированной информационной системы органов принудительного исполнения, обеспечение ее актуального состояния и соответствия фактическому состоянию материалов исполнительного производства и документам первичного регистрационного учета; не допущение совершения исполнительных действий и применения мер принудительного исполнения для достижения целей и решения задач, не предусмотренных законодательством об исполнительном производстве; взятие самоотвода, если заинтересован в ходе исполнительного производства либо имеются обстоятельства, вызывающие сомнения в его беспристрастности; уведомление нанимателя от имени РФ, органы прокуратуры или другие государственные органы в порядке, установленном правовым актом ФССП России, обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений; уведомление представителя нанимателя, органов прокуратуры или других государственных органов обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений в порядке, установленном правовым актом ФССП России; при наделении полномочий по розыску: осуществлять в соответствии с законодательством РФ об исполнительном производстве исполнительный розыск, розыск на основании судебного акта по гражданскому делу гражданина-ответчика и (или) ребенка или межгосударственный розыск лиц в соответствии с международными договорами РФ, а также взаимодействие по вопросам межгосударственного розыска с территориальными подразделениями компетентных органов иностранных государств в порядке, предусмотренном международными договорами РФ, правильно и своевременно планировать исполнительно-розыскные действия; своевременно и в полном объеме проводить предусмотренные законодательством РФ об исполнительном производстве исполнительно-разыскные действия; выполнять разыскные задания, поступившие из подразделений территориального органа ФССП России, территориальных органов ФССП России, структурного подразделения ФССП России, в сроки, установленные в разыскных заданиях; осуществлять своевременное ведение и заполнение подсистемы «Розыск» в автоматизированной информационной системе отделения, в том числе по результатам розыска; осуществлять надлежащее ведение и хранение разыскных дел, в том числе прекращенных; совершать предусмотренные законодательством РФ об исполнительном производстве исполнительные действия по разыскным делам в порядке, предусмотренном законодательством РФ об исполнительном производстве. Судебный пристав-исполнитель несет установленную действующим законодательством дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную и иную ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение должностных обязанностей в соответствии с должностной инструкцией, задачами и функциями, возложенными на Управление.

В соответствии с должностной инструкцией № от ДД.ММ.ГГГГ судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов по Верхнекамскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Кировской области ФИО1 (далее по тексту - судебный пристав-исполнитель ФИО1), утвержденной руководителем УФССП России по Кировской области ДД.ММ.ГГГГ, с которой судебный пристав-исполнитель ФИО1 ознакомлена под роспись ДД.ММ.ГГГГ, последняя, как судебный пристав-исполнитель, наделена правом: получать при совершении исполнительных действий необходимую информацию, в том числе персональные данные, объяснения и справки; проводить проверку исполнения работодателями требований исполнительных документов и ведения финансовой документации по исполнению указанных документов; давать гражданам и организациям, участвующим в исполнительном производстве, поручения по вопросам совершения конкретных исполнительных действий; входить в помещения и хранилища, занимаемые должниками или принадлежащие им, производить осмотр указанных помещений и хранилищ, при необходимости вскрывать их, а также на основании определения суда совершать указанные действия в отношении помещений и хранилищ, занимаемых другими лицами или принадлежащих им; арестовывать, изымать, передавать на хранение и реализовывать арестованное имущество, за исключением имущества, изъятого из оборота в соответствии с законодательством РФ; налагать арест на денежные средства и иные ценности должника, находящиеся на счетах, во вкладах или на хранении в банках и иных кредитных организациях, в размере, указанном в исполнительном документе; объявлять в розыск должника, его имущества или розыск ребенка; вызывать на прием граждан и должностных лиц по исполнительным документам, находящимся в производстве; при производстве розыска должника, его имущества, розыска ребенка (исполнительного розыска), розыска на основании судебного акта по гражданскому делу гражданина-ответчика и (или) ребенка или межгосударственного розыска лиц в соответствии с международными договорам РФ и при взаимодействии по вопросам межгосударственного розыска с компетентными органами иностранных государств в порядке, предусмотренном международными договорами РФ, проводить исполнительно-розыскные действия в соответствии с действующим законодательством РФ об исполнительном производстве; при исполнении служебных обязанностей обращаться за содействием к сотрудникам органов внутренних дел, органов миграционного учета, органов федеральной службы безопасности, органов уполномоченных в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, иных органов государственной власти, органов местного самоуправления, а также к военнослужащим и сотрудникам войск национальной гвардии РФ; принимать решения в соответствии со своими служебными обязанностями. Обязанностями ФИО1, как судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов по Верхнекамскому району УФССП России по Кировской области в соответствии с вышеуказанной должностной инструкцией, являлись: соблюдение Конституции РФ, федеральных законов, международных договоров РФ, актов Президента РФ и Правительства РФ, актов Минюста России и ФССП России, иных нормативных правовых актов РФ и обеспечение их выполнения; исполнение служебных обязанностей в соответствии с должностной инструкцией; соблюдение прав и законных интересов граждан и организаций; не разглашение сведений, составляющих государственную и иную охраняемую законом тайну, а также сведений, ставших известными в связи с исполнением служебных обязанностей, в том числе сведений касающихся частной жизни и здоровья граждан или затрагивающих их честь и достоинство; соблюдение ограничений и запретов, связанных со службой в органах принудительного исполнения, предусмотренных ст. 14 ФЗ № 328-ФЗ и другими федеральными законами; принятие мер по своевременному, полному и правильному исполнению требований исполнительных документов; своевременное принятие решений о возбуждении исполнительных производств либо об отказе в их возбуждении; принимать процессуальные решения по исполнительным производствам в соответствии с ФЗ № 229-ФЗ и в сроки, установленные ФЗ № 229-ФЗ; принятие своевременных мер, направленных на обращение взыскания на имущество должников, в том числе по хранению, оценке и учету арестованного имущества, его самостоятельной реализации должником, принудительной реализации, передаче нереализованного имущества сторонам исполнительного производства; объявление в исполнительный розыск должника, его имущества или исполнительный розыск ребенка по исполнительному производству в порядке и сроки, предусмотренные законодательством об исполнительном производстве; рассмотрение и обеспечение своевременного и в полном объеме устных и письменных обращений граждан и организаций с уведомлением заявителей о принятом решении в порядке и сроки, установленные законодательством РФ; осуществление достоверного, полного и правильного внесения информации (регистрация/фиксация документов, действий, актов, запросов, ответов и др.) и документов первичного регистрационного учета и базы данных АИС ФССП России в сроки, установленные законодательством РФ и ведомственными актами, обеспечение соответствия баз данных АИС ФССП России фактическому состоянию дел; не допущение совершения исполнительных действий и применения мер принудительного исполнения для достижения целей и решения задач, не предусмотренных законодательством об исполнительном производстве; взятие самоотвода, если заинтересован в ходе исполнительного производства либо имеются обстоятельства, вызывающие сомнения в его беспристрастности; уведомление нанимателя от имени РФ, органы прокуратуры или другие государственные органы в порядке, установленном правовым актом ФССП России, обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений; уведомлять нанимателя от имени РФ обо всех случаях совершения коррупционных правонарушений либо попытках их совершения, ставших ему известными в связи с исполнением им должностных обязанностей; при наделении полномочий по розыску: осуществлять в соответствии с законодательством РФ об исполнительном производстве исполнительный розыск, розыск на основании судебного акта по гражданскому делу гражданина-ответчика и (или) ребенка или межгосударственный розыск лиц в соответствии с международными договорами РФ, а также взаимодействие по вопросам межгосударственного розыска с территориальными подразделениями компетентных органов иностранных государств в порядке, предусмотренном международными договорами РФ; правильно и своевременно планировать исполнительно-розыскные действия; своевременно и в полном объеме проводить предусмотренные законодательством РФ об исполнительном производстве исполнительно-разыскные действия; исполнять разыскные задания, поступившие из подразделений ФССП России, в сроки, установленные в разыскных заданиях; осуществлять своевременное ведение и заполнение подсистемы «Розыск» в автоматизированной информационной системе отделения, в том числе по результатам розыска; осуществлять надлежащее ведение и хранение разыскных дел, в том числе прекращенных; совершать предусмотренные законодательством РФ об исполнительном производстве исполнительные действия по разыскным делам в порядке, предусмотренном законодательством РФ об исполнительном производстве. Судебный пристав-исполнитель несет установленную действующим законодательством дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную и иную ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение должностных обязанностей в соответствии с должностной инструкцией, задачами и функциями, возложенными на Управление.

Таким образом, по своему правовому статусу ФИО1, занимая должность судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов по Верхнекамскому району ГУФССП России по Кировской области, на постоянной основе наделена в связи с занимаемой должностью властными полномочиями в отношении неопределенного круга лиц, выполняет функции представителя власти, то есть по своему правовому статусу является должностным лицом органа принудительного исполнения-представителем власти.

Судебным приставом-исполнителем ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа № ВС 072999918 от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка № Верхнекамского судебного района Кировской области по делу №, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании с Свидетель №2 алиментов в пользу несовершеннолетней Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 7000 рублей 00 копеек ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Судебным приставом-исполнителем ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление об окончании вышеуказанного исполнительного производства в связи с направлением постановления об обращении взысканий на доходы должника для удержания периодических платежей.

Постановлением начальника отделения судебных приставов по Верхнекамскому району УФССП России по Кировской области окончание вышеуказанного исполнительного производства ДД.ММ.ГГГГ отменено, исполнительные действия по исполнительному производству возобновлены, исполнительному производству присвоен номер №-ИП.

Судебным приставом-исполнителем отделения судебных приставов по Верхнекамскому району УФССП России по Кировской области Свидетель №1 на основании ст. 65 ФЗ № 229-ФЗ Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ объявлен в исполнительный розыск.

В силу положений ч. 1 ст. 14 ФЗ № 229-ФЗ решения по вопросам исполнительного производства, принимаемые судебным приставом-исполнителем со дня направления (предъявления) исполнительного документа к исполнению, оформляются постановлениями должностного лица службы судебных приставов.

В соответствии с ч. 2.1 ст. 14 ФЗ №229-ФЗ постановление судебного пристава-исполнителя или иного должностного лица службы судебных приставов может быть вынесено в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью судебного пристава-исполнителя или иного должностного лица службы судебных приставов в порядке, установленном законодательством РФ.

В соответствии с приказом ФССП России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка создания и ведения банка данных в исполнительном производстве Федеральной службы судебных приставов в электронном виде», утвержден Порядок создания и ведения банка данных в исполнительном производстве Федеральной службы судебных приставов в электронном виде в соответствии с которым создание и ведение банка данных осуществляется в электронном виде средствами государственной информационной системы АИС ФССП России и оператором банка данных является Федеральная служба судебных приставов (далее по тексту - ФССП). Целью создания и ведения банка данных является обеспечение деятельности ФССП по исполнению функции принудительного исполнения судебных актов, актов других органов и должностных лиц. Сведения (документы), формируемые ФССП в ходе деятельности, вносятся в банк данных в подразделении службы по месту их формирования. Сведения (документы) должны быть внесены в банк данных в течение одного дня с момента их поступления (формирования). Ответственность за полноту, достоверность и своевременность ввода в банк данных информации возлагается: для документов, созданных в электронном виде с использованием электронной подписи, - на автора документа.

Согласно ч.2 ст. 40 ФЗ № 229-ФЗ исполнительное производство может быть приостановлено судебным приставом-исполнителем полностью или частично в случаях розыска должника, его имущества или розыска ребенка.

В соответствии с ч. 6 ст. 45 ФЗ № 229-ФЗ по приостановленному исполнительному производству до его возобновления применение мер принудительного исполнения не допускается.

В соответствии с абз. 5 ч. 1 ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов» официальные документы - документы, принятые органами государственной власти Российской Федерации, другими государственными органами Российской Федерации, органами государственной власти субъектов Российской Федерации и опубликованные ими или от их имени.

Из абз. 1, 3 п. 35 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях» следует, что предметом преступления, предусмотренного статьей 292 УК РФ, является официальный документ, удостоверяющий факты, влекущие юридические последствия в виде предоставления или лишения прав, возложения или освобождения от обязанностей, изменения объема прав и обязанностей.

Субъектами служебного подлога могут быть наделенные полномочиями на удостоверение указанных фактов должностные лица либо государственные или муниципальные служащие, не являющиеся должностными лицами.

Как указано в п. 31 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства» последствия приостановления исполнительного производства заключаются в недопущении применения мер принудительного исполнения, предусмотренных частью 3 статьи 68 Закона об исполнительном производстве, в период приостановления исполнительного производства до его возобновления (часть 6 статьи 45 Закона).

Из совокупности вышеприведенных положений законодательства об исполнительном производстве, Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что постановление судебного пристава-исполнителя о приостановлении исполнительного производства является официальным документом, вынесение которого влечет за собой недопущение применения некоторых мер принудительного исполнения, что в свою очередь влечет за собой, в частности невозможность взыскания денежных средств с должника.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ судебный пристав-исполнитель ФИО1 в целях улучшения своего материального положения, путем получения денежных средств от Свидетель №2, и улучшения материального положения самого Свидетель №2, решила совершить незаконные действия в интересах последнего, направленные на освобождение Свидетель №2 от погашения задолженности по алиментам и на создание препятствий для этого по вышеуказанному исполнительному производству, т.е. из корыстной и иной личной заинтересованности.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство №-ИП о взыскании с Свидетель №2 алиментов в пользу несовершеннолетней Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании актов приема-передачи (поручений) СПИ неоднократно находилось на исполнении судебного пристава-исполнителя ФИО1, а именно: в периоды - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которая в нарушение требований ст. 69 ФЗ № 328-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О службе в органах принудительного исполнения РФ и внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», предписывающих обязательное уведомление в письменной форме непосредственного руководителя о возникновении конфликта интересов, не сообщала руководству ОСП по Верхнекамскому району ГУФССП России по Кировской области о возникновении у нее конфликта интересов по данному исполнительному производству ввиду поддержания дружеских, доверительных отношений с вышеуказанным должником. Кроме того, судебный пристав-исполнитель ФИО1 в вышеуказанный период времени, достоверно зная о том, что должник Свидетель №2 находится в исполнительном розыске, систематически поддерживала с последним дружеские и доверительные отношения, как путем телефонных переговоров, так и личных встреч, в том числе и в периоды нахождения исполнительного производства №-ИП у нее в производстве, умышленно скрывая данный факт от своего непосредственного руководства и иных сотрудников ГУФССП России по Кировской области.

Помимо этого, судебный пристав-исполнитель ФИО1, являясь должностным лицом, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы и злоупотребляя ими, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ несмотря на свою осведомленность как о местонахождении должника Свидетель №2, так и о местонахождении его имущества, по мотивам дружеских и доверительных отношений с Свидетель №2, в целях улучшения своего материального положения, путем получения денежных средств от Свидетель №2, и улучшения материального положения самого Свидетель №2, обусловленную стремлением освобождения его от погашения задолженности по алиментам, то есть действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, мер к наложению ареста на имущество должника Свидетель №2 с целью окончания исполнительного производства №-ИП по п. 1 ч. 1 ст. 47 ФЗ № 229-ФЗ, то есть по основанию фактического исполнения требований, содержащихся в исполнительном документе, умышленно не принимала.

Так, судебный пристав-исполнитель ФИО1, являясь должностным лицом, действуя умышленно, вопреки интересам службы, используя свое служебное положение и злоупотребляя им, находясь в помещении ОСП по Верхнекамскому району ГУФССП России по Кировской области по адресу: Кировская область, Верхнекамский район, г. Кирс, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, достоверно зная местонахождение должника Свидетель №2, поддерживая с ним дружеские и доверительные отношения, в целях улучшения своего материального положения, путем получения денежных средств от Свидетель №2, и улучшения материального положения самого Свидетель №2, обусловленную стремлением освобождения его от погашения задолженности по алиментам, то есть, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, ДД.ММ.ГГГГ составила и зарегистрировала в системе АИС ФССП России постановление о приостановлении исполнительного производства №-ИП, согласно которому данное исполнительное производство приостановлено полностью с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по причине «розыска должника гражданина или розыска ребенка», что в соответствии с ч. 6 ст. 45 ФЗ № 229-ФЗ исключало возможность применения мер принудительного исполнения по данному исполнительному производству в указанный период времени.

После чего, судебный пристав-исполнитель ФИО1, являясь должностным лицом, действуя в продолжение своего преступного умысла, вопреки интересам службы, используя свое служебное положение и злоупотребляя им, находясь в помещении ОСП по Верхнекамскому району ГУФССП России по Кировской области по адресу: Кировская область, Верхнекамский район, г. Кирс, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, достоверно зная местонахождение должника Свидетель №2, поддерживая с ним дружеские и доверительные отношения, в целях улучшения своего материального положения, путем получения денежных средств от Свидетель №2, и улучшения материального положения самого Свидетель №2, обусловленную стремлением освобождения его от погашения задолженности по алиментам, то есть действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, составила и зарегистрировала в системе АИС ФССП России: ДД.ММ.ГГГГ постановление о приостановлении исполнительного производства №-ИП, согласно которому данное исполнительное производство приостановлено полностью с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по причине «розыска должника гражданина или розыска ребенка», что в соответствии с ч. 6 ст. 45 ФЗ № 229-ФЗ исключало возможность применения мер принудительного исполнения по данному исполнительному производству в указанный период времени; ДД.ММ.ГГГГ постановление о приостановлении исполнительного производства №-ИП, согласно которому данное исполнительное производство приостановлено полностью с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по причине «розыска должника гражданина или розыска ребенка», что в соответствии с ч. 6 ст. 45 ФЗ №229-ФЗ исключало возможность применения мер принудительного исполнения по данному исполнительному производству в указанный период времени; ДД.ММ.ГГГГ постановление о приостановлении исполнительного производства №-ИП, согласно которому данное исполнительное производство приостановлено полностью с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по причине «розыска должника гражданина или розыска ребенка», что в соответствии с ч. 6 ст. 45 ФЗ № 229-ФЗ исключало возможность применения мер принудительного исполнения по данному исполнительному производству в указанный период времени; ДД.ММ.ГГГГ постановление о приостановлении исполнительного производства №-ИП, согласно которому данное исполнительное производство приостановлено полностью с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по причине «розыска должника гражданина или розыска ребенка», что в соответствии с ч. 6 ст. 45 ФЗ № 229-ФЗ исключало возможность применения мер принудительного исполнения по данному исполнительному производству в указанный период времени; ДД.ММ.ГГГГ постановление о приостановлении исполнительного производства №-ИП, согласно которому данное исполнительное производство приостановлено полностью с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по причине «розыска должника гражданина или розыска ребенка», что в соответствии с ч. 6 ст. 45 ФЗ № 229-ФЗ исключало возможность применения мер принудительного исполнения по данному исполнительному производству в указанный период времени; ДД.ММ.ГГГГ постановление о приостановлении исполнительного производства №-ИП, согласно которому данное исполнительное производство приостановлено полностью с ДД.ММ.ГГГГ до устранения обстоятельств, послуживших основанием для приостановления исполнительного производства по причине «розыска должника гражданина или розыска ребенка»; ДД.ММ.ГГГГ постановление о приостановлении исполнительного производства №-ИП, согласно которому данное исполнительное производство приостановлено полностью с ДД.ММ.ГГГГ до устранения обстоятельств, послуживших основанием для приостановления исполнительного производства по причине «розыска должника гражданина или розыска ребенка».

Тем самым, судебный пристав-исполнитель ОСП по Верхнекамскому району ГУФССП России по Кировской области ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, в целях улучшения своего материального положения, путем получения денежных средств от Свидетель №2, и улучшения материального положения самого Свидетель №2, обусловленную стремлением освобождения его от погашения задолженности по алиментам и создании препятствий для этого по вышеуказанному исполнительному производству, совершила незаконные действия в интересах последнего - внесение заведомо ложных сведений в официальные документы – постановление о приостановлении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о приостановлении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о приостановлении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о приостановлении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о приостановлении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о приостановлении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о приостановлении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о приостановлении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, то есть не имея на то законных оснований, действуя в указанный период времени, неоднократно приостанавливала вышеуказанное исполнительное производство по причине розыска должника, местонахождение которого было ей достоверно известно.

Внесение заведомо ложных сведений судебным приставом-исполнителем ОСП по Верхнекамскому району ГУФССП России по Кировской области ФИО1 в вышеуказанные документы повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в подрыве авторитета и дискредитации установленных принципов и порядка несения службы в государственном учреждении системы службы судебных приставов посредством формирования у населения убеждения о том, что служебные полномочия должностного лица службы принудительного исполнения используются вопреки требованиям действующего законодательства не по прямому назначению, а для обеспечения материальной и иной выгоды для себя и Свидетель №2, а также нарушение прав и законных интересов потерпевших - несовершеннолетней Потерпевший №1 и Потерпевший №2, выразившихся в неполучении причитавшихся им в качестве алиментов денежных средств в сумме не менее 353 624 рубля 70 копеек, которое с учетом имущественного положения является для них существенным. 

В судебном заседании ФИО1 и ее защитник-адвокат Городецкая О.В. заявили ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 и назначении ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, указав в обоснование, что она обвиняется в совершении двух преступлений средней тяжести, ранее не судима, свою вину в совершении обоих преступлений она полностью признает, в содеянном раскаивается, загладила причиненный преступлением вред путем возмещения имущественного ущерба потерпевшим Потерпевший №2, Потерпевший №1 в размере 354000 руб. из собственных денежных средств, принесла им извинения, они ее простили. Вред, причиненный интересам общества и государства ФИО1 загладила путем направления денежных средств на благотворительность, принесения извинений суду. Считают, что совокупность указанных обстоятельств, а также сведений положительно характеризующих ФИО1 в быту и по месту работы свидетельствует об утрате ею общественной опасности как лица, совершившего преступление, и образует основание для освобождения ее от уголовной ответственности в соответствии со ст. 76.2 УК РФ.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании также поясняла, что ее доход в настоящее время составляют: пенсия 29000 руб. и зарплата 32000 руб.; она имеет кредитные обязательства, которые взяты для покупки квартиры в г. Кирс, в которой она проживает, с ежемесячным платежом на общую сумму 6700 руб., оплачивает коммунальные платежи, судебный штраф сможет оплатить.

Заместитель прокурора Останин Д.В. полагает, что ходатайство о прекращении уголовного дела и применении в отношении ФИО1 меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа не может быть удовлетворено, так как представленные стороной защиты меры по заглаживанию вреда основному объекту преступного посягательства в виде принесения извинений потерпевшим и возмещения им вреда, не снижают степень общественной опасности преступлений.

Потерпевшие Потерпевший №2 и Потерпевший №1 в судебном заседании возражений относительно прекращения уголовного дела с назначением ФИО1 судебного штрафа не заявили, пояснив, что ФИО1 полностью возместила причиненный им ущерб в размере 354000 руб., принесла извинения, они принимают ее извинения, прощают, претензий к ней не имеют.

Выслушав стороны, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

В силу ст. 104.4 УК РФ судебный штраф есть денежное взыскание, назначаемое судом при освобождении лица от уголовной ответственности в случаях, предусмотренных статьей 76.2 настоящего Кодекса.

В соответствии со ст. 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в случаях, предусмотренных ст.76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В соответствии с пунктом 2.1. постановления Пленума Верховного Суда от ДД.ММ.ГГГГ № "О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности" под заглаживанием вреда (ч. 1 ст. 75, ст. 76.2 УК РФ) понимается имущественная, в том числе денежная, компенсация морального вреда, оказание какой-либо помощи потерпевшему, принесение ему извинений, а также принятие иных мер, направленных на восстановление нарушенных в результате преступления прав потерпевшего, законных интересов личности, общества и государства.

Таким образом, уголовный закон не предусматривает ограничений для освобождения лица от уголовной ответственности в соответствии со статьей 76.2 УК РФ в зависимости от объекта преступления и конструкции состава преступления, а вред, причиненный преступлением, может быть возмещен в любой форме, позволяющей компенсировать негативные изменения, причиненные преступлением охраняемым уголовным законом общественным отношениям. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1 обоснованно предъявлено обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 285 УК РФ, ч. 2 ст. 292 УК РФ, что подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании пояснила, что подтверждает обстоятельства, указанные в обвинительном заключении, согласилась с фактическими обстоятельствами и квалификацией содеянного.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст. 285 УК РФ, как использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы из корыстной и иной личной заинтересованности, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан, а также охраняемых законом интересов общества и государства, а также по ч. 2 ст. 292 УК РФ – совершение служебного подлога, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан, а также охраняемых законом интересов общества и государства из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292.1 УК РФ).

Оба преступления в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений средней тяжести.

ФИО1 впервые обвиняется в совершении преступлений, является лицом, ранее не судимым; свою вину в совершении преступлений признала полностью, раскаивается в содеянном.

Согласно копии паспорта ФИО1 имеет постоянное место жительства (л.д. 126-127 т.5). По месту жительства участковым уполномоченным ОМВД России по Верхнекамскому району характеризуется положительно, жалоб от жителей на нее не поступало, в злоупотреблении спиртными напитками не замечена, к административной и уголовной ответственности не привлекалась (л.д. 168, 169 т. 5); на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит (л.д. 173, 174 т.5); имеет хронические заболевания. 

По месту работы в ОСП по Верхнекамскому району ФИО1 характеризовалась положительно, в должности судебного пристава-исполнителя работала с ДД.ММ.ГГГГ, то есть более 20 лет; к работе относилась ответственно, не считаясь с личным временем, дисциплинарных взысканий не имела, в коллективе пользовалась уважением (л.д. 148 т.5); ФИО1 является ветераном Федеральной службы судебных приставов, в период прохождения которой она поощрялась за добросовестное исполнение должностных обязанностей, достижение высоких показателей в служебной деятельности Почетными грамотами Управления ФССП по Кировской области от 2006 г., от 2014 г., Благодарностью ФССП от 2021 г., Благодарственным письмом Уполномоченного по правам ребенка в Кировской области от ДД.ММ.ГГГГ, награждена медалями «За службу I, II и III степени» в 2024, 2020, 2014 годах соответственно (л.д. 176,177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 188-197, 198 т.5). ФИО1 занимала активную жизненную позицию, участвуя с коллективом ССП в благотворительных акциях, волонтерской деятельности. 

По месту работы у ИП 

<

данные изъяты> характеризуется также положительно. 

ФИО1 имеет на иждивении несовершеннолетнюю дочь, является матерью-одиночкой (л.д. 128 т.5); оказывает материальную и иную помощь родителям-пенсионерам, отец является инвалидом. 

Суд учитывает, что под заглаживанием вреда понимается также принятие иных мер, направленных на восстановление нарушенных в результате преступления законных интересов личности, общества и государства. 

Действия, направленные на заглаживание вреда и свидетельствующие о снижении степени общественной опасности преступления, нейтрализации его вредных последствий определяются в зависимости от особенностей конкретного деяния.

Преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 285 УК РФ, ч. 2 ст. 292 УК РФ, в совершении которых обвиняется ФИО1, имеют два объекта преступного посягательства: основным объектом являются общественные отношения, обеспечивающие нормальное функционирование и авторитет органов ФССП России, охраняемые законом интересы общества и государства, а также нормальная деятельность органов ФССП России, связанная с оборотом официальных документов, дополнительным – права и законные интересы граждан.

Учитывая такую особенность преступлений, ФИО1 загладила вред, причиненный преступлениями потерпевшим, путем возмещения им ущерба в размере 354000 руб., принесения им извинений. В настоящее время исполнительное производство о взыскании задолженности по алиментам с Свидетель №2 в пользу Потерпевший №2 окончено. Согласно заявлениям потерпевшей Потерпевший №2 в ОСП по Верхнекамскому району и в суд задолженность по алиментам погашена полностью, претензий к ФИО1 она не имеет. Указанные обстоятельства потерпевшие Потерпевший №2 и Потерпевший №1 подтвердили и в судебном заседании. Вред, причиненный основному объекту, подсудимая загладила путем публичного принесения извинений в судебном заседании суду, а также путем внесения в благотворительных целях добровольных пожертвований в благотворительный фонд «Народный фронт. Все для Победы», и в благотворительный фонд «Российский Детский фонд». Указала, что в содеянном искренне раскаивается.

Таким образом, ФИО1 приняла меры для компенсации негативных последствий преступлений, причиненных как органу власти в лице ФССП России, так и потерпевшим Свидетель №2.

Суд оценивает указанные действия ФИО1 как направленные на восстановление нарушенных в результате преступления прав потерпевшего и авторитета органов власти, признает их соразмерными, эффективными и достаточными для принятия решения об уменьшении степени общественной опасности содеянного и о прекращении уголовного дела.

Суд признает несостоятельными доводы гособвинения о том, что предпринятые ФИО1 меры являются недостаточными для заглаживания вреда государству, так как ни ст. 25.1. УК РФ, ни ст. 76.2 УК РФ не содержат запрета или ограничения на прекращение уголовного дела в отношении лица, совершившего двухобъектное преступление, а достаточность действий определяется исходя из активности мер, которые ФИО1 приняла в целях восстановления нарушенных в результате преступления законных интересов государства.

Суд считает, что конкретным противоправным действиям ФИО1 в полной мере соответствует избранный подсудимой способ компенсации негативных последствий. 

Учитывая изложенное, в том числе обстоятельства совершенных преступлений, особенности объектов преступного посягательства, их общественной опасности, всю совокупность обстоятельств, характеризующих подсудимую положительно и ее поведение во время и после совершения преступления, действия подсудимой, направленные на восстановление законных интересов общества и государства, которые были нарушены в результате совершения преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 285, ч. 2 ст. 292 УК РФ, суд приходит к выводу о возможности прекращения уголовного дела, поскольку действиями подсудимой были нейтрализованы вредные последствия, причиненные преступлениями, что уменьшило общественную опасность содеянного ею и позволяет освободить ее от уголовной ответственности.

После разъяснения ФИО1 основания прекращения уголовного дела с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, юридических последствий прекращения уголовного дела по нереабилитирующему основанию и права возражать против прекращения уголовного преследования по указанному основанию, подсудимая выразила согласие на прекращение уголовного дела и назначении ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

С учетом вышеизложенного, суд приходит к выводу, что ходатайство ФИО1 и ее защитника о прекращении уголовного дела и назначении ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа подлежит удовлетворению.

Размер судебного штрафа определяется с учетом положений ч. 1 ст. 104.5 УК РФ, а также с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения ФИО1 и ее семьи, а также возможности получения ею дохода.

Вещественные доказательства по делу: 7 оптических дисков с детализацией телефонных соединений ФИО1 и с банковскими сведениями о движении денежных средств необходимо оставить на хранении в материалах уголовного дела; 15 исполнительных производств, сводное исполнительное производство в 1-м томе в картонных корках, документы в котором находятся в не подшитом виде, а также постановления о взыскании исполнительского сбора по ИП и об окончании и возвращении ИД взыскателю, копию акта совершения исполнительных действий от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении должника Свидетель №2, находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств СО по Верхнекамскому району СУ СК РФ по Кировской области передать по принадлежности в ОСП по Верхнекамскому району после вступления постановления в законную силу и оплаты судебного штрафа; карту памяти («флеш-карту») с электронными документами по исполнительным производствам в отношении должника Свидетель №2 – оставить по принадлежности СО по Верхнекамскому району СУ СК РФ по Кировской области.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.76.2 УК РФ, ст. 25.1, 446.3 УПК РФ, суд 

ПОСТАНОВИЛ:

Ходатайство ФИО1 и ее защитника Городецкой О.В. о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 285 УК РФ, ч. 2 ст. 292 УК РФ, и назначении ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа удовлетворить.

На основании ст.25.1 УПК РФ уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 285 УК РФ, ч. 2 ст. 292 УК РФ, прекратить в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

На основании ст. 76.2 УК РФ ФИО1 освободить от уголовной ответственности за преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 285 УК РФ, ч. 2 ст. 292 УК РФ, и назначить ФИО1 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 70000 (семидесяти тысяч) рублей в доход государства.

Разъяснить, что судебный штраф должен быть уплачен в срок шестьдесят дней со дня вступления постановления в законную силу; сведения об уплате судебного штрафа необходимо представить судебному приставу-исполнителю не позднее десяти дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Разъяснить последствия неуплаты судебного штрафа в установленный срок, предусмотренные частью 2 статьи 104.4 УК РФ: в случае неуплаты судебного штрафа, назначенного в качестве меры уголовно-правового характера, суд по представлению судебного пристава-исполнителя в порядке, установленном частями 2, 3, 6, 7 статьи 399 УПК РФ, отменяет постановление о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа и направляет материалы руководителю следственного органа или прокурору. Дальнейшее производство по уголовному делу осуществляется в общем порядке.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам: получатель (не сокращать): УФК по Кировской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кировской области, л/с 

<

***>); банк получателя: Отделение ФИО3 Банка России//УФК по Кировской области г. ФИО3, БИК банка: 013304182, расчётный счёт получателя: 03№, ИНН 

<

***>, КПП 434501001, ОКТМО 33701000, ОКПО 84540575; КБК 417 116 03122 01 9000 140; УИН 41№; назначение платежа: указывается номер уголовного дела, дата судебного решения, фамилия, имя и отчество обвиняемого.

Вещественные доказательства по делу: 7 оптических дисков с детализацией телефонных соединений ФИО1 и с банковскими сведениями о движении денежных средств необходимо оставить на хранении в материалах уголовного дела; 15 исполнительных производств, сводное исполнительное производство в 1-м томе в картонных корках, а также постановления о взыскании исполнительского сбора по ИП и об окончании и возвращении ИД взыскателю, копию акта совершения исполнительных действий от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении должника Свидетель №2, находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств СО по Верхнекамскому району СУ СК РФ по Кировской области передать по принадлежности в ОСП по Верхнекамскому району после вступления постановления в законную силу и оплаты судебного штрафа; карту памяти («флеш-карту») с электронными документами по исполнительным производствам в отношении должника Свидетель №2 – оставить по принадлежности СО по Верхнекамскому району СУ СК РФ по Кировской области.

Постановление может быть обжаловано в Кировский областной суд в течение 15 суток со дня его вынесения. 

Подсудимая вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в апелляционной жалобе, дополнениях к ней, а также в возражениях на жалобу, представление, поданные другими участниками процесса.

Председательствующий Суворова С.С.